UNA NUOVA INTRODUZIONE  
ALLA FILOSOFIA DEL VANGELO  
(luglio 1522)

Quando si tratta delle cose di Dio, l'ingegno umano, seppure per altri rispetti sagace, è spesso così abbagliato da essere costretto a fare proprio, e ripetere, il grido dell'apostolo Paolo, che nella lettera ai Romani – quando il filo del discorso porta il suo pensiero ad affacciarsi alla soglia della mente divina – esclama, colto da folgorante stupore: «O profondità di ricchezze della sapienza e della scienza di Dio! Quanto incomprensibili sono i suoi giudizi e imperscrutabili le sue vie! Chi ha conosciuto il senso del Signore, o chi è stato suo consigliere?»<sup>1</sup>. E ciò nonostante che Paolo stesso, «rapito al terzo cielo»<sup>2</sup>, avesse ascoltato cose troppo recondite per essere rivelate a spiriti ancora gravati da corpi mortali. Dopodiché, assoggettando la debolezza dell'intelletto umano alla maestà del nume che tutto eccellentemente regola – anche se la logica della sua mente non può essere afferrata da noi – soggiunge: «A lui onore e gloria in tutti i secoli dei secoli»<sup>3</sup>. E così, sottraendosi con riverenza a una maestà adorata, passa ad enunciare regole morali. «Vi supplico, fratelli, per la misericordia di Dio», dice, «che mostriate i corpi vostri come vittima vivente»<sup>4</sup>.

Exclamat itidem Propheta: *Iudicia Domini abyssus multa.*

Est tamen quo fas sit prodire piae curiositati christianorum, modo ad Paulinum exemplar – simulatque senserit aciem humanae mentis non ferre lucem illam inaccessibilem quam Pater coelestis inhabitat – cedat adorabunda, et venerata numinis inscrutabile mysterium suam agnoscat imbecillitatem et ea potius curet ὅτι οἱ ἐν μεγάροισι κακῶν τ'ἀγαθῶν τε τέτυκται.

At nescio quo pacto fit ut hominum curiositas non alibi magis intendat omnes ingenii nervos quam in his, quae et plurimum absunt a capto mortalitatis et ad vitae pietatem quam minimum conducunt. Quod genus fere sunt illa quae disputantur de essentia divina. Nullum autem mysterium magis ad nos pertinet, quam ineffabile consilium quo Deus per filium suum restituit humanum genus. In huius contemplatione crebro versanti nonnunquam illud mihi visum est vestigatu dignum ecquod operae precium fuerit, ut ipse Dei filius, factus homo, doctrina sua viam salutis nobis ostenderet. Nam ingens aliquod operae precium fuerit necesse est.

Atqui vix quicquam est proditum evangelicis literis, quod non multis ante seculis proditum fuerit

Una esclamazione analoga emette il profeta: «I giudizi del Signore sono abissi profondi»<sup>5</sup>.

C'è un punto, tuttavia, fino al quale la pia curiosità dei cristiani può legittimamente spingersi: a condizione, però, che, non appena avverte che l'acume della mente umana non regge la luce inaccessibile dove abita il Padre celeste, si tiri indietro, come fa Paolo, in un atto di adorazione e, inchinandosi davanti al mistero imperscrutabile della divinità, riconosca la sua propria debolezza e si dia piuttosto cura di «quelle cose che in bene o in male succedono in casa nostra»<sup>6</sup>.

Invece non c'è area verso la quale, chissà perché, la curiosità umana convogli tutte le risorse del suo ingegno più di quanto faccia nelle materie che più sfuggono alla presa dell'intelletto mortale e che meno hanno a che fare con la dimensione vissuta della pietà. Tra queste ci sono, per esempio, le dispute che riguardano l'essenza divina<sup>7</sup>. Nessun mistero, peraltro, ci tocca più da vicino di quel disegno ineffabile per il quale Dio riscattò il genere umano per mezzo del proprio figlio. Nelle mie frequenti meditazioni di questo mistero, mi è talvolta apparsa meritevole di riflessione la questione del perché fosse necessario che il figlio stesso di Dio, fattosi uomo, ci additasse la via della salvezza col suo insegnamento. La posta in gioco, in questo caso, deve essere stata altissima.

D'altra parte, poco o nulla ci è stato enunciato nelle pagine del Vangelo che non fosse stato preannunciato molti secoli prima nei libri dell'Antico

Veteris Testamenti voluminibus, quaedam etiam philosophorum libris. Animas superstites esse corporibus proque meritis actae vitae vel praemiis vel poenis affici, praeter alios docuit Socrates ille platonius. Idem docet non esse virum iustum, qui malit desinere esse iustus quam sustineat haberi iniustus. Docet animum abducendum ab amore rerum visibilium ad studium earum quae verae semperque sunt. Docet mortem non esse metendam sed optandam potius ei, qui bene vixerit. Docet non oportere quenquam suis factis fidere, sed tamen eum qui conatus est pro viribus pure vivere, oportere de benigno Deo bonam habere spem. Haec an non congruunt cum illis evangelicis dogmatibus?

*Et ibunt illi quidem in vitam aeternam, illi vero in ignem aeternum.*

*Et beati eritis quum vobis exprobraverint homines, et beati quum vos persequentur propter iusticiam.*

*Et nolite vobis thesaurizare thesauros in terra.*

*Et operamini cibum qui non perit.*

*Et nolite timere eos qui occidunt corpus.*

*Et quum omnia feceritis, dicite servi inutiles sumus.*

Iam vero lex illa charitatis, quae sola cunctas leges complectitur, an non plane diligenterque